
Settore D206 Ricostruzione post-sisma - PNRR e PNC - Disability Manager

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. del

OGGETTO: DISCIPLINA DELLE MODALITÀ PER L’ESERCIZIO, DA PARTE DEL COMUNE, 
DEL POTERE SOSTITUTIVO DI COMMISSARIAMENTO EX OPCM 3820/09 E 
S.M.I., OPCM 3832/09 E S.M.I., DCDR N. 12/2010, E DL 83/2012 CONVERTITO IN 
L.134/2012 E S.M.I: “NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI 
ESPERTI PER LA SELEZIONE DEI COMMISSARI PER LE PRATICHE PER LE 
QUALI È STATO ATTIVATO IL POTERE SOSTITUTIVO E DI 
COMMISSARIAMENTO IN CAPO AL COMUNE DELL’AQUILA – 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  194 del  18.12.2023 immediatamente  eseguibile,  è  stato 

adottato, ai sensi degli artt. 151 e 174 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ss.mm.ii, il Documento Unico di  
Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026;    

- con  successiva  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  195  del  18.12.2023  è  stata  disposta  
l’approvazione ex. art. 174, comma 3 D. Lgs. 267/2000 s.m.i. del Bilancio di Previsione 2024/2026 e 
relativi allegati ex lege;  

- con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  622  del  21.12.2023,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato,  ex  art.  169  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per  il  triennio 
2024/2026.;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 15.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione 2024-2026;

Dato atto che con la Deliberazione di  Giunta Comunale n. 285 del  19 giugno 2023 è stata adeguata la 
Macrostruttura dell’Ente di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 421 del 9 giugno 2022, nella quale, 
con l'intento di riorganizzare l’organigramma e le civiche funzioni, è stato rinominato, all'interno del più  
ampio Dipartimento II - Ricostruzione, il Settore 7.II “Ricostruzione post sisma – PNRR e PNC – Disability 
manager;

Dato atto altresì che con Decreto Sindacale n. 45 del 28.07.2023 prot. 75434 del 31.07.2023 sono stati  
conferiti all’Arch. Roberto Evangelisti l’incarico di Direttore del Dipartimento II – “Ricostruzione” nonché  
l’incarico di Dirigente del Settore 7.II “Ricostruzione post-sisma, PNRR e PNC, Disability Manager”;

Dato atto che:
- con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 22/02/2024 sono state approvate le “Modalità per 

l’esercizio dei poteri di commissariamento assegnati al Comune dall’O.P.C.M. 3820/2009, dall’O.P.C.M. 

www.comune.laquila.it

3222                   10/07/2024

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 22-02-2022 16:01:02 a: 22-02-2025 02:00:00



3832/2009, dal Decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione – Presidente Regione Abruzzo n. 
12/2010 e dalla Legge Barca, ai fini dell’attuazione degli interventi di ricostruzione privata – nuovi criteri  
per l’individuazione e la nomina dei commissari”;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1416 del  02/04/2024,  è  stato  approvato  il  “Disciplinare  per  il 
Commissariamento degli interventi di ricostruzione privata (Allegato 1)”, l’“Avviso Manifestazione di 
interesse  per  la  formazione  dell’elenco  Comunale  dei  commissari  (Allegato  2)”,  e 
l’“istanza di iscrizione (Allegato 3)”;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1745 del  18/04/2024,  è  stato approvato  l’“Albo Comunale  dei 
commissari per gli interventi di ricostruzione privata al 18_04_2024”;

Considerato che: 
- il disciplinare approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 02/04/2024 prevede: 
- “la  selezione dei  nominativi  da incaricare come Commissari  per  le  pratiche per  le  quali  è  stato 

attivato il potere sostitutivo e di commissariamento in capo al Comune dell’Aquila sarà effettuata da 
una Commissione di esperti, all’uopo nominata, che provvederà all’esame dei curricula vitae”;

- all’art.  7,  comma 4:  “L’iscrizione all’Albo è  sempre  consentita;  un  primo elenco sarà  formato  e 
pubblicato con le domande idonee pervenute entro i primi 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione 
dell’avviso di manifestazione di interesse”;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1745 del 18/04/2024:
- è stato approvato, e pubblicato sul sito istituzione dell’Ente, l’“Albo Comunale dei commissari per gli 

interventi di ricostruzione privata al 18_04_2024”;
- è  stato  determinato  “di  attingere  all’Albo  dei  Commissari  in  allegato  ai  fini  della  selezione  per 

l’affidamento  delle  pratiche  per  le  quali  è  stato  già  attivato  il  potere  sostitutivo  e  di 
commissariamento in capo al Comune dell’Aquila”;

Riscontrata  dunque la necessità di procedere all’assegnazione di pratiche per le quali è stato concluso il  
procedimento di diffida con contestuale attivazione del potere sostitutivo e di commissariamento in capo al  
Comune dell’Aquila ovvero per le pratiche per le quali il Commissario precedentemente incaricato abbia 
rassegnato le dimissioni ovvero sia stato revocato dall’Ente;  

Considerato  che l’articolo  5,  comma  9,  del  Decreto  Legge  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge  7  agosto  2012,  n.  135,  vieta  l’affidamento  di  incarichi  direttivi,  dirigenziali, 
cariche in organi di governo, incarichi di studio o consulenza, a pensionati, già lavoratori pubblici o privati,  
salvo  il  conferimento  dell’incarico  o  carica  a  titolo  gratuito  e,  con  riguardo  agli  incarichi  direttivi  e  
dirigenziali, con il limite annuale;

Tenuto conto che l’incarico ai componenti della Commissione non rientra nelle casistiche espressamente 
vietate dall’articolo 5, comma 9, del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla  
legge 7 agosto 2012, n. 135 così come chiarito anche delle circolari del Ministro per la semplificazione e la  
pubblica amministrazione n. 06 del 2014 e n. 04 del 2015; 

Tenuto conto che il Decreto Legislativo 30/3/2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” all’articolo 7 comma 6 dispone che “Per esigenze cui non  
possono far  fronte  con personale  in  servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono conferire  incarichi  

www.comune.laquila.it



individuali  ad  esperti  di  provata  competenza,  determinando  preventivamente  durata,  luogo,  oggetto  e 
compenso della collaborazione.”

Atteso  che, ad oggi,  risulta  prioritario  selezionare  Commissari,  alla  data  della  presente,  per  le  pratiche 
identificate con le AQ-BCE-17904, AQ-BCE-52345, AQ-BCE-60415, AQ-BCE-60514, AQ-BCE-60793;

Considerato, pertanto,  che occorre istituire la Commissione speciale adibita alla selezione, e successive  
attività di monitoraggio, dei candidati regolarmente iscritti all’Albo dei Commissari del Comune dell’Aquila;

Considerato  che  la  Commissione  speciale  sarà  costituita  da  tre  componenti:  due  esterni  all’Ente,  con 
comprovata esperienza, e dal Dirigente del Settore Ricostruzione post-sisma - PNRR e PNC - Disability 
Manager Arch. Roberto Evangelisti;

Considerato  che dall’analisi  dei  curriculum  ricevuti,  delle  competenze  professionali  e  dell’esperienza 
acquisita  nel  settore  sono  stati  individuati,  quali  componenti  esterni  della  Commissione,  i  seguenti 
nominativi: Dott. Vincenzo Bernardo e il Dott. Dario Fasciano;

Tenuto conto che il terzo componente è rappresentato dal Dirigente del Settore Ricostruzione post-sisma - 
PNRR e PNC - Disability Manager, Arch. Roberto Evangelisti;

Considerato che i  componenti  della Commissione hanno presentato dichiarazione di  insussistenza delle 
cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi dell’articolo 20 del Decreto Legislativo n. 39 dell’8 aprile  
2013;

Atteso che i componenti della Commissione, consapevoli delle sanzioni penali in cui incorrono in caso di  
dichiarazione  mendaci  o  contenenti  dati  non rispondenti  a  verità,  come stabilito  dall’art.76 del  DPR n.  
445/2000, dichiarano di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale;

Considerato  che  l’Amministrazione  stipulerà,  con  i  singoli  componenti  esterni  della  Commissione,  un 
contratto di collaborazione coordinata e continuativa per le annualità 2024 e 2025 con un compenso lordo 
annuo di euro 12.000,00 (dodicimila);

Dato atto che, come da autorizzazione ricevuta dal Capo Dipartimento I – Amministrazione Generale e 
Servizio al Cittadino – Dirigente Dott. Tiziano Amorosi, l’importo dei contratti verrà impegnato nel Capitolo 
di bilancio 41900/0 “Prestazioni professionali ed incarichi vari”;

Considerato che sarà compito dei componenti della commissione:
- valutare preliminarmente, sistematicamente e in modo indipendente, le pratiche per le quali si è già 

concluso il procedimento di diffida e sono in attesa di nomina del commissario;  
- procedere con l’individuazione, previa valutazione dei requisiti indicati dai candidati regolarmente  

iscritti all’Albo dei Commissari del Comune dell’Aquila, e successiva selezione del Commissario cui 
assegnare la pratica per le quale è stato attivato il potere sostitutivo e di commissariamento in capo al  
Comune dell’Aquila;

- monitorare l’operato del Commissario nominato e lo stato di avanzamento della pratica allo stesso  
assegnata;

www.comune.laquila.it



Ritenuto di dover approvare lo schema contratto, allegato alla presente, relativo all’affidamento dei servizi 
richiamati al periodo che precede;

Ribadito che, come da Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 02/04/2024, la prima selezione dei candidati 
dovrà avvenire attingendo all’Albo dei Commissari così come approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
1745 del 18/04/2024;

Considerato che,  come indicato nella Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 02/04/2024 per le future 
assegnazioni la Commissione attingerà sempre dall’Albo dei Commissari del Comune dell’Aquila, la cui  
iscrizione  è  sempre  aperta,  che  sarà  regolarmente  aggiornato  e  pubblicato  prima  di  ogni  selezione  dei  
Commissari da parte della Commissione;

Richiamato l’“Albo dei Commissari al 18/04/2024” approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1745 del 
18/04/2024;

Dato atto che sul  presente atto il  Dirigente esprime parere favorevole di  regolarità tecnica attestante la 
regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del  
Decreto Legislativo n° 267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni;

Atteso  che  i  sottoscrittori  del  presente  atto  dichiarano di  non trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento e di  
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati  
non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Verificato infine il rispetto degli obblighi di trasparenza di cui alle vigenti disposizioni in materia;

Visti:
- La L. n. 241/1990 
- Il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 

e, ritenuta la propria competenza a provvedere
- Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165
- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2009
- OPCM 3820/2009
- OPCM 3832/2009
- Il D.L. n. 39/2009
- La Legge n.77/2009
- Il DCDR n. 12/2010
- Il D.P.C.M.  17 dicembre 2010 
- Il D.P.C.M.  4 dicembre 2011
- Il D.L. n. 83/2012 
- La L. 134/2012 
- Il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;
- Il D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

www.comune.laquila.it



- Il  Decreto  Legge  24  giugno  2014,  n.  90  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  la  trasparenza 
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari convertito con modificazioni dalla L. 11 agosto 
2014, n. 114;

- Il D.L. n. 78/2015
- La L. n. 125/2015
- Il D.L. 113/2016
- La L. 160/2016
- Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi
- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente

Ribadito  che i  processi di  ricostruzione della Città dell’Aquila a seguito del sisma 2009,  rappresentano 
l’obiettivo primario dell’Amministrazione diretto a conseguire la ripresa della Città e il ritorno alla normalità 
nel rispetto degli obiettivi definiti dal comma 1 art. 67 quater del D.L. 83/2012, e specificatamente: il rientro 
della popolazione nelle abitazioni, l'attrattività della residenza attraverso la promozione e la riqualificazione 
dell'abitato e la ripresa socio-economica del territorio di riferimento;

DETERMINA

1. di  procedere  con  la  nomina  dei  componenti  della  Commissione,  come  da  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 65 del 22/02/2024, individuando, a tal uopo, come componenti esterni il Dott. Vincenzo 
Bernardo,  il  Dott.  Dario  Fasciano  e,  in  qualità  di  componente  interno,  il  Dirigente  del  Settore 
Ricostruzione post-sisma - PNRR e PNC - Disability Manager, Arch. Roberto Evangelisti;

2. di dare atto che sarà compito dei componenti della Commissione: 
- valutare  preliminarmente  le  pratiche  per  valutare  preliminarmente,  sistematicamente  e  in  modo 

indipendente, le pratiche per le quali si è già concluso il procedimento di diffida e sono in attesa di  
nomina del commissario;  

- procedere con l’individuazione, previa valutazione dei requisiti indicati dai candidati regolarmente  
iscritti all’Albo dei Commissari del Comune dell’Aquila, e successiva selezione del Commissario cui 
assegnare la pratica per le quale è stato attivato il potere sostitutivo e di commissariamento in capo al  
Comune dell’Aquila;

- monitorare l’operato del Commissario nominato e lo stato di avanzamento della pratica allo stesso  
assegnata;

3. di approvare lo schema di contratto, allegato alla presente, relativo all’affidamento dei servizi richiamati 
al periodo che precede;

4. di dare atto che il compenso annuo lordo di euro 12.000,00, sarà corrisposto per le annualità 2024 e 2025, 
per ogni componente esterno della Commissione imputando la spesa sul Capitolo di bilancio n. 41900/0 
“Prestazione professionali ed incarichi vari”;

5. di dare atto che la presente determinazione, ai sensi del dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/00 ss.mm.ii.,  
comporta impegno di spesa per l’Amministrazione Comunale o riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economica, finanziaria e patrimoniale dell’Ente; 

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  D.  Lgs  n.  33/13  s.m.i.  rubricato  “Decreto  Trasparenza”,  il  presente  
documento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio on-line del Sito Istituzionale del Comune di L’Aquila; 

7. di  inviare  copia  della  presente  determinazione al  Settore  Bilancio,  Equità  Tributaria,  Partecipate, 
Monitoraggio  finanziario  fondi  post-sisma,  PNRR  e  PNC  ed  al  Settore  Risorse  umane,  Sviluppo 
Professionale, Reclutamento PNRR e PNC, per quanto di propria competenza.

www.comune.laquila.it



L’estensore

Simonetta Piciarelli
(Firma Elettronicamente)

IL DIRIGENTE
(Firma Digitalmente)

www.comune.laquila.it



Settore D206 Ricostruzione post-sisma - PNRR e PNC - Disability Manager

OGGETTO: DISCIPLINA DELLE MODALITÀ PER L’ESERCIZIO, DA PARTE DEL COMUNE, DEL 
POTERE SOSTITUTIVO DI COMMISSARIAMENTO EX OPCM 3820/09 E S.M.I., OPCM 
3832/09 E S.M.I., DCDR N. 12/2010, E DL 83/2012 CONVERTITO IN L.134/2012 E S.M.I: 
“NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI ESPERTI PER LA SELEZIONE DEI 
COMMISSARI PER LE PRATICHE PER LE QUALI È STATO ATTIVATO IL POTERE 
SOSTITUTIVO E DI COMMISSARIAMENTO IN CAPO AL COMUNE DELL’AQUILA – 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO
2024 41900 Impegno 3091/2024  20.000,00 €

2025 41900 Impegno 103/2025 20.000,00 €

L’Aquila,  lì   10/07/2024

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Roberta Tuccella

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(doc.to Firmato Digitalmente)

www.comune.laquila.it

Firmato da:
claudio cerasoli
Riferimento temporale 'SigningTime': 10-lug-2024 13.55.17 UTC



CONTRATTO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA 

tra 

Il Comune di L’Aquila, Codice Fiscale 80002270660, in persona del rappresentato dall’Architetto Roberto 

Evangelisti, nato a Gualdo Tadino (PG) il 22.05.1962 – Direttore del Dipartimento II Ricostruzione - Dirigente 

del Settore Ricostruzione post-sisma - PNRR e PNC - Disability Manager, domiciliato per la carica presso 

Comune dell’Aquila – Servizio Coordinamento Cantieri e Commissariamenti, in Via Avezzano n. 11, CAP 

67100, di L’Aquila (AQ), protocollo@comune.laquila.postecert.it, il quale interviene in nome e per conto 

dell’ente, in base al Decreto del Sindaco dell’Aquila n. 45 del 28/07/2023 di seguito “Committente” o “ 

Comune” 

e 

Il Dott. ………………..nato ……….. (……..) il ………, residente a ……….(……….) via ………….(CF: 

…………..), ……………………….., di seguito “il Collaboratore”. 

 

Collaboratore e Committente, in seguito, quando congiuntamente, Parti. 

 

PREMESSO CHE: 

a) Il Committente ha la necessità di dotarsi di una struttura collegiale (Commissione di esperti) composta da 

tre membri, di cui uno scelto tra i dirigenti del Comune di L’Aquila e due tra professionisti esterni, con lo 

scopo di: 

1) valutare preliminarmente, sistematicamente e in modo indipendente, le pratiche per le quali si è già 

concluso il procedimento di diffida e sono in attesa di nomina del commissario;   

2) procedere con l’individuazione, previa valutazione dei requisiti indicati dai candidati regolarmente 

iscritti all’Albo dei Commissari del Comune dell’Aquila, e successiva selezione del Commissario cui 

assegnare la pratica per le quale è stato attivato il potere sostitutivo e di commissariamento in capo al 

Comune dell’Aquila; 

3) monitorare l’operato del Commissario nominato e lo stato di avanzamento della pratica allo stesso 

assegnata; 

b) il professionista esterno dovrà assicurare una collaborazione coordinata e continuativa; 

c) il dott. ……………… ha manifestato il suo interesse e la sua disponibilità a fornire la propria 

collaborazione a favore del Committente, secondo le modalità di seguito specificate, nell’ambito di un 

rapporto di collaborazione autonoma, senza vincolo di orario e di subordinazione, che consenta (sempre 

compatibilmente con l’impegno assunto con il presente contratto) eventuali, ulteriori attività lavorative; 

d) al Collaboratore sarà assicurata autonomia e tutta la necessaria assistenza, sia in termini logistici che di 

personale; 

e) il Collaboratore è titolare della necessaria professionalità nonché delle specifiche competenze attestate dalle 

pregresse esperienze lavorative e dal curriculum vitae; 

f) l’art.2, comma 2, lett. b), d.lgs. n. 81/2015 sottrae le professioni intellettuali per le quali sia necessaria 

l’iscrizione in appositi albi professionali dall’applicazione della disciplina del lavoro subordinato di cui 

all’art.2, comma 1, d.lgs. nr.81/2015. 

 

Tanto premesso, a far parte integrante e sostanziale della presente scrittura, le Parti come sopra indicate 

stipulano e convengono quanto segue: 

ART. 1  

NATURA DEL CONTRATTO 

Il rapporto di cui al presente contratto si sostanzia in una prestazione d’opera regolata ai sensi dell’art. 2222 e 

seguenti del Codice Civile e dell’art. 409 del Codice di Procedura Civile; tale prestazione, a carattere 

individuale, è inquadrabile, ai fini fiscali, nelle collaborazioni coordinate e continuative di cui all’art. 47, primo 

comma, lettera c-bis), del DPR. 22.12.1986, n. 917, e successive modifiche. 

 



ART. 2 

OGGETTO DEL CONTRATTO - FUNZIONI 

Al Collaboratore viene conferito l’incarico di prestare la propria attività professionale in favore del 

Committente come componente della Commissione di esperti per le attività sottese all’attivazione del potere 

sostitutivo e di commissariamento in capo al Comune dell’Aquila nonché per l’individuazione e la selezione 

dei nominativi, regolarmente iscritti all’Albo dei Commissari del Comune dell’Aquila, cui affidare l’incarico 

di Commissario. 

Nello specifico, il Collaboratore è incaricato di: 

a) valutare preliminarmente, sistematicamente e in modo indipendente, le pratiche per le quali si 

presentano criticità tali da prevedere, da parte del Comune, l’avvio del procedimento di diffida ad 

adempiere ed eventuale attivazione del potere sostitutivo e di commissariamento in capo al Comune 

dell’Aquila; 

b) procedere, previa valutazione dei requisiti indicati dai candidati regolarmente iscritti all’Albo dei 

Commissari del Comune dell’Aquila, con l’individuazione e successiva selezione del Commissario 

cui assegnare la pratica per le quale è stato attivato il potere sostitutivo e di commissariamento in capo 

al Comune dell’Aquila; 

c) procedere, unitamente agli altri membri della Commissione, all’individuazione del nominativo per 

ogni pratica per le quali sia stato attivato il potere sostitutivo e di commissariamento in capo al Comune 

dell’Aquila; 

d) comunicare, tramite l’invio del verbale della Commissione, all’Ufficio Coordinamento Cantieri e 

Commissariamenti, per gli atti consequenziali di competenza, il nominativo, individuato dalla 

Commissione, cui affidare l’incarico di Commissario e la relativa pratica allo stesso assegnata; 

e) monitorare l’operato del Commissario nominato e lo stato di avanzamento della pratica allo stesso 

assegnata;  

f) comunicare al Dirigente del Settore Ricostruzione post-sisma - PNRR e PNC - Disability Manager le 

eventuali criticità riscontrate nel corso dell’attività del Commissario promuovendo le consequenziali 

azioni da intraprendere per il raggiungimento dell’obiettivo sotteso all’affidamento dell’incarico di 

Commissario; 

g) partecipare alle riunioni della Commissione convocate dal Dirigente del Settore e finalizzate 

all’individuazione del nominativo, inserito nell’Albo dei Commissari del Comune dell’Aquila, da 

adibire a Commissario per le pratiche per le quali sia stato attivato il potere sostitutivo e di 

commissariamento in capo al Comune dell’Aquila; 

h) redigere mensilmente ovvero su richiesta del Dirigente del Settore Ricostruzione post-sisma - PNRR 

e PNC - Disability Manager relazione circa lo stato di avanzamento delle pratiche il cui commissario 

è stato nominato a seguito della scelta da parte della commissione. 

  

ART. 3 

AUTORITÀ E INDIPENDENZA 

Nella funzione di componente della Commissione, assumendo una specifica responsabilità in merito alla 

riservatezza e alla salvaguardia dei dati trattati e delle informazioni acquisite, il collaboratore potrà disporre 

dei dati del Comune ove necessitanti per lo svolgimento dell’attività incaricata.  

Il Committente assicura il supporto nello svolgimento dell’incarico da parte di tutte le strutture comunali e dei 

dipendenti di ogni categoria. 

Nella funzione assegnata, in qualità di componente della Commissione di esperti per le attività sottese 

all’attivazione del potere sostitutivo e di commissariamento in capo al Comune dell’Aquila, il Dott. 

……………..svolgerà i suoi compiti libero da interferenze e quindi senza alcuna ingerenza interna o esterna 

che possa compromettere la sua obiettività di giudizio. 

Detta funzione osserva il massimo livello di professionalità e di riservatezza nel raccogliere, valutare e 

comunicare le informazioni relative alle attività ovvero ai processi da esaminare.  



 

ART. 4 

DURATA DEL CONTRATTO 

Il presente contratto varrà, dal momento della sottoscrizione, per l’annualità 2024 e per l’annualità 2025. 

Trascorso detto periodo dovranno intendersi naturalmente cessati gli effetti dello stesso, salva la possibilità 

per le Parti di prorogare consensualmente e in forma scritta il termine finale.  

È esclusa ogni forma di proroga tacita.  

 

ART. 5 

RISOLUZIONE DEL CONTRATTO E RECESSO 

Le parti potranno recedere dal contratto da comunicarsi in forma scritta con lettera raccomandata A/R ovvero 

a mezzo PEC. 

Per i casi di recesso della Committente o del Collaboratore, o di scioglimento per mutuo consenso, e comunque 

in ogni caso di cessazione anticipata del presente incarico, le Parti convengono che al Collaboratore spetterà 

la quota di compenso effettivamente maturata proporzionalmente al periodo in cui l’attività è stata 

effettivamente prestata.  

 

ART. 6 

COMPENSO 

Le Parti determinano il compenso, dovuto dalla Committente, in euro 12.000,00 (dodicimila) annui al lordo 

delle trattenute previdenziali e fiscali, fatte salve altre indennità in questo atto non previste.  

Il Committente è facoltizzato ad assolvere all’obbligo di consegna del “prospetto di paga” inerente al compenso 

periodico, anche per via telematica. 

I corrispettivi contrattuali sono fissi, vincolanti e onnicomprensivi.  

Il Collaboratore prende atto e riconosce espressamente che i corrispettivi di cui al presente contratto sono 

adeguati all'importanza della prestazione e al decoro della professione ai sensi dell’articolo 2233, secondo 

comma, del codice civile e sono comprensivi anche dei diritti sulle opere dell'ingegno di cui all'articolo 2578 

del codice civile. 

 

ART. 7 

OBBLIGHI DEL COLLABORATORE 

Fermi restando i margini di autonomia sopra convenuti, il Collaboratore s’impegna comunque a:  

a) non diffondere a terzi con nessun mezzo notizie, informazioni e documenti dei quali venga a conoscenza 

in ragione dell’espletamento dell’incarico oggetto del presente contratto; 

b) svolgere con la massima diligenza l’incarico stesso avuto riguardo alle esigenze ed alle finalità oggetto di 

coordinamento con il Committente; 

c) avere la massima cura di tutti i materiali, attrezzature ecc. eventualmente messi a sua disposizione dal 

Committente per l’espletamento dell’attività di collaborazione; 

d) non assumere, per la durata del presente accordo, altri incarichi che possano determinare situazioni di 

conflitto di interessi con quelli della Committente ovvero pregiudizievoli per gli interessi di questa; 

e) segnalare tempestivamente per iscritto all’Ente committente qualunque impedimento, anche solo 

potenziale, che dovesse insorgere nell’esecuzione del contratto; 

f) acconsentire che i suoi dati personali, resi per la stipulazione del contratto e per tutti gli ulteriori 

adempimenti che si dovessero rendere necessari durante l’esecuzione dello stesso, siano trattati dall’Ente 

committente ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i., essendo stato informato dei diritti 

derivanti del predetto decreto; 

g) a partecipare a riunioni collegiali o pubbliche, indette dall’Ente committente, o a conferenze di servizi 

indette da qualunque pubblica autorità, per l’illustrazione dell’andamento dell’opera, a richiesta dell’Ente 

committente.  



Non è ammessa alcuna forma di subappalto delle attività di cui al presente contratto ovvero di delega a terzi 

per la partecipazione alle riunioni indette dall’Ente ovvero per la partecipazione alle riunioni della 

Commissione. 

 

ART. 8 

NATURA DELL’INCARICO - MODALITÀ DI SVOLGIMENTO E FORME DI 

COORDINAMENTO 

Nello svolgimento del proprio incarico, il Collaboratore – pur nel coordinamento con il Committente – agirà 

con assoluta autonomia e indipendenza, attraverso il proprio apporto personale e senza essere soggetto a vincoli 

gerarchici da parte del Committente.  

Il Collaboratore si impegna a fornire le proprie prestazioni anche nel rispetto delle indicazioni programmatiche 

fornite dall’Ufficio preposto nell’ambito del coordinamento tra le Parti in funzione di quanto previsto dal 

precedente art. 2.  

Il Collaboratore sarà libero di esercitare eventuali ulteriori attività lavorative, purché compatibili con 

l’impegno assunto con il presente contratto e non in contrasto con gli interessi dalla Committente senza che le 

stesse non arrechino pregiudizio ovvero ritardi alle attività di cui al presente contratto. 

 

ART. 9 

LUOGO DELLA PRESTAZIONE 

Per lo svolgimento dell’incarico, il Collaboratore potrà usare le sedi e le strutture del Committente.  

La sede di riferimento è quella del Comune dell’Aquila Settore Ricostruzione post-sisma - PNRR e PNC - 

Disability Manager, sito in via Avezzano n. 11 – 67100 L’Aquila ovvero in altro luogo indicato dal 

Responsabile del Procedimento ovvero dal Dirigente del Settore Ricostruzione post-sisma - PNRR e PNC - 

Disability Manager. 

 

ART. 10  

RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

1. È facoltà dell’Ente committente risolvere, anche unilateralmente, senza che il Collaboratore abbia nulla a 

pretendere, il presente contratto, oltre che nei casi sopra richiamati, quando il Collaboratore contravvenga 

alle condizioni di cui al contratto medesimo oppure a norme di legge o regolamentari, ad indicazioni 

legittimamente impartiti dal responsabile del procedimento o suo delegato, oppure assuma atteggiamenti 

o comportamenti ostruzionistici o inadeguati; 

2. È altresì facoltà dell’Ente committente risolvere, anche unilateralmente, senza che il Collaboratore abbia 

nulla a pretendere, il presente contratto qualora il Collaboratore, in assenza di valida giustificazione, 

scritta e comunicata tempestivamente all’Ente, e dallo stesso approvata, si discosti dalle modalità di 

espletamento delle prestazioni concordate o contravvenga agli obblighi sullo stesso gravanti, quali, a mero 

titolo esemplificativo: 

a. perdita o sospensione della capacità a contrattare con la pubblica amministrazione in seguito 

provvedimento giurisdizionale, anche di natura cautelare; 

b. applicazione di misure di prevenzione o di sicurezza in materia di lotta alla criminalità organizzata; 

c. violazione grave o reiterata di disposizioni in materia fiscale, tributaria o contributiva; 

d. sopraggiunte cause di astensione o incompatibilità con lo svolgimento dell’incarico, non 

correttamente comunicate all’Ente committente; 

e. mancato rispetto dei termini e delle condizioni contrattuali e delle indicazioni pervenute dall’Ente 

Committente; 

f. mancato rispetto delle condizioni previste nel Disciplinare approvato con determinazione 

dirigenziale n. 1416 del 02/04/2022. 

3. In caso di risoluzione si applicano le norme anche procedurali di cui al codice civile. 

 



ART.11 

TRATTAMENTO PREVIDENZIALE INPS 

Come indicato nel precedente art. 6 la Committente provvederà a versare i contributi dovuti, gravanti sulla 

stessa e sul Collaboratore, all’INPS curando gli adempimenti connessi al rapporto lavorativo in essere. 

 

ART.12 

TRATTAMENTO ASSICURATIVO INAIL 

A carico del Committente grava, nella misura fissata dalle norme vigenti, il premio INAIL per la copertura 

assicurativa del rischio derivante dall’attività oggetto del presente contratto. 

 

ART. 13 

FORO COMPETENTE 

Per ogni controversia che dovesse sorgere in merito all’interpretazione, esecuzione, validità ed efficacia del 

presente contratto sarà competente il Foro di L’Aquila, con esclusione di ogni altro foro alternativo o 

concorrente.  

ART. 14  

DOMICILIO E RAPPRESENTANZA DELLE PARTI 

1. Il Collaboratore elegge il proprio domicilio per tutti gli effetti di cui al presente contratto presso l’indirizzo 

via ……………, CAP ……….. PEO ……………………... Qualunque comunicazione formulata dall’ente 

committente al domicilio digitale indicato si intende efficacemente ricevuta dal Collaboratore e valevole 

come notifica ai sensi di legge. 

2. Ogni comunicazione, richiesta, osservazione, atto o documento che il Collaboratore intenda far pervenire 

all’Ente Committente dovrà essere trasmessa al Responsabile del Procedimento solo ed esclusivamente a 

mezzo a mezzo PEC all’indirizzo protocollo@comune.laquila.postecert.it riportando nell’oggetto “Dott. 

……………………. – Commissione di esperti selezione commissari”. 

 

ART. 15 

ALTRE CONDIZIONI 

Le Parti si danno atto di essere addivenute alla stipula del presente contratto sul presupposto della natura 

autonoma della collaborazione pattuita e di avere fatto al riguardo reciproco affidamento. 

Le Parti riconoscono e si danno reciprocamente atto che il presente contratto e ogni sua singola clausola sono 

state oggetto di trattativa e, inoltre, che si impegnano ad apportare a questo contratto tutte le modifiche e 

integrazioni che, fermo restando l’accordo complessivamente raggiunto, si renderanno eventualmente 

necessarie e/o utili alla certificazione dello stesso contratto, ai sensi dell’art. 75 d.lgs. 10 settembre 2003 n. 

276. 

 

L’Aquila___________ 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

La Committente               Il Collaboratore 

______________       ______________ 


